
   
Decreto della Rettrice n° ____   

 

 
 

 
ERASMUS + PROGRAMME 

Azione Chiave KA 171 2022 International Credit Mobility 
AVVISO DI SELEZIONE 

 
Contributi per la mobilità Staff e Learners verso atenei partner dei Paesi Terzi  

 
LA RETTRICE 

della Scuola Superiore Sant'Anna 
 

VISTI: gli artt. 149 e 150 del Trattato dell’Unione dove si afferma che “La Comunità contribuisce 
allo sviluppo di un’istruzione di qualità incentivando la cooperazione tra Stati membri e, se 
necessario, sostenendo ed integrando la loro azione […]” (art. 149) e che “La Comunità attua una 
politica di formazione professionale che rafforza ed integra le azioni degli Stati membri […]” (art. 
150);  
 
VISTI:  il Regolamento e la Guida al Programma Erasmus+ per il periodo 2021/2027;  
VISTO il protocollo N. 16373 dello 01 08 2022 con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire ha 
comunicato l’attribuzione di un finanziamento alla Scuola Superiore Sant’Anna - AZIONE KA171 
MOBILITY OF HIGHER EDUCATION STUDENTS AND STAFF SUPPORTED BY 
EXTERNAL POLICY FUNDS (KA171) - CODICE PROGETTO: 2022-1-IT02-KA171-HED-
000069979 CUP J51B22001340006; 
 
VISTO:  l’' Accordo  lnteristituzionale in corso di rinnovo  tra  la Scuola Superiore Sant’Anna l’ 
Università di Addis Ababa University; 
 
VISTA: la possibilità concessa di trasferire i fondi previsti per la mobilità in uscita verso il Niger a 
favore di quella verso l’Etiopia quale Paese elencato nell’Allegato II sopracitato, dato che, 
altrimenti, tali fondi non potrebbero essere utilizzati allo stato attuale, data la situazione di rischio 
geopolitico attuale; l’esercizio di tale facoltà è stata notificata alla Agenzia Erasmus + Indire con 
comunicazione pec (Protocollo Scuola N. 20510 del 02 10 2023) 
 
VISTO l’inserimento di due nuovi partner : 

 EIAR (Ethiopian Institute of Agricultural Research) con sede in Addis Abeba 
L’introduzione di EIAR, con sede ad Addis Abeba, e stazione sperimentale presso Debre 
Zeit, permetterà di espletare mobilità Learners e Staff volte a studio ricerca incentrati 
sull’uso dell’agro-biodiversità, miglioramento genetico molecolare e metodi di selezione 
partecipativa. 
 

 Ethiopian Civil Society Organizations Council (ECSOC), ONG con sede in Addis Abeba; 
L’introduzione del nuovo partner, l’Ethiopian Civil Society Organizations Council 
(ECSOC) con sede ad Addis Abeba, per poter espletare mobilità di Learners e Staff volte 
allo studio dei processi di risoluzione di conflitti e di pace. In quanto attore coinvolto in 
prima linea nel processo di pace si ritiene che i candidati potranno approfondire lo studio 
delle dinamiche interne e contribuire all’analisi delle posizioni degli attori locali, nazionali, 

Prot. n. 0020792 del 04/10/2023  Rep. n. 673/2023  - [UOR: GR006 - Classif. III/11]



   
Decreto della Rettrice n° ____   

 

e internazionali rispetto a generali principi di integrità territoriale/sovranità statale, nonché 
discernimento dei fattori che possono portare alla effettiva risoluzione del conflitto. 

 
VISTA: la disponibilità di risorse relative alla convenzione 2022-1-IT02-KA171-HED-000069979 
CUP J51B22001340006, nella misura totale di 208.818, corrispondente a 45 flussi di mobilità sia in 
entrata che in uscita per Niger e Etiopia, e nello specifico la disponibilità di 25 flussi in uscita (12 
per lo staff e 13 per il Learners), che verranno parzialmente assegnati tramite il presente bando, 
nella misura di 11 mobilità in uscita. 
 

DECRETA 
 
Art. 1 di approvare– in qualità di Istituzione coordinatrice del Consorzio “Talent at Work” –il 
seguente bando di selezione per l’attribuzione di 11 flussi di mobilità in uscita (allegato 1) 
destinati a : 

 STAFF: Staff accademico della Scuola Superiore Sant’Anna (Docenti, Ricercatori, 
Assegnisti)  

 LEARNERS: Allievi PhD 
dando mandato agli uffici per la sua sollecita emanazione. 
 
 
 
 

La Rettrice 
Prof. ssa Sabina Nuti 

(Documento sottoscritto digitalmente                                                                                         
ai sensi degli art.20 e 22 del 

D.Lgs.82/2005) 
 

 

 


		2023-10-04T14:07:07+0200
	Macchia Alessia


		2023-10-04T14:07:59+0200
	NUTI SABINA




